In der Verbindung der Tausende mit kleineren

Zahlen gehen gewöhnlich die Tausende voran, zuweilen aber folgt *mille* den kleineren Zahlen nach. Centum et mille Plaut. Rud. 5, 2, 41 (1328); Bacch. 2, 3, 38 (272) haben die Hdschr. ducentos et mille, Pareus stellt die Zahlen um, mille et ducentos und Fleckeisen schreibt auch so, aber Leo hat das handschriftliche ducentos et mille wieder aufgenommen: ducentis et mille Liv. 33, 3, 10; quingentorum et mille Mela 1, 13, 3 (73); quinquaginta et mille Arnob. 2, 71; quadraginta et mille Amm. Marc. 23, 6, 43; quingenta et mille 23, 6, 69; quingentos et mille 24, 1, 2.

Folgen auf Tausende nur Hunderte, so werden diese häufiger mit *et*, seltener ohne *et* angefügt. Richter (Progr. Oldenburg 1880 S. 3) sagt, ohne weiter Beispiele anzuführen: »zwischen duo resp. viginti duo milia und ducenti zähle ich 98 mal *et*, während es nur in 46 Fällen fehlt.« So finden wir mille et octingentos monum. Aneyr. Taf. 4 Z. 44; mille ac ducentos Cic. de rep. 2, 20, 36; mille et quingenti Liv. 34, 26, 10, quinque milia ac ducentos und duo milia et quadringentos 2, 5, 13; septem milia ac trecenti und duo milia et centum viginti 10, 19, 22; duo milia et quingenti und septem milia et quadringentii 10, 20, 15; mille ac centum 10, 29, 18; septem milium ac ducentorum 10, 36, 14; duo milia ac ducenti 10, 36, 15 und 10, 37, 2 u. a. m.; später scheint die Zutfügung von *et* seltener gewesen zu sein: so finden wir ad mille et ducentos Censorin. 17, 15: III milia et quingenti Eutr. 3, 10, 4: cum quattuor milibus et quingentis 3, 20, 3; mille et quingentas und mille atque quingenti Iul. Valer. 3, 18, aber mille ducentae illias Latina 221: sex miuum quingentorum Frontin. Aquaed. 11: duo milia trecentos 15: novem milia quadringentos 15: quadraginta novem milia trecentos 15: quinquaginta octo milia septingentos 15: mille sexcentae 72; quattuor milia ducentae 73: mille quingentarum Treb. Poll. Claud. 3, 6 und tria milia quingentos ders. 14, 3: mille octingenta Aurel. 31, 8; mille octingentos Eutr. 2, 11, 3: mille quingenti 3, 13, 2; cum septem milibus quingentis 6, 9, 1: duo milia septingentos Epitom. Iul. Valer. 1, 26; duo milia quingenti Histor. de preliis 3, 17.

Folgen auf Tausende außer den Hunderten noch Zehner, oder Einer, oder Zehner und Einer, so wird gewöhnlich keine Verbindungsartikel gesetzt. Richter sagt, dass bei Liv. für duo resp. viginti duo milia ducenti viginti duo sich 6 Fälle mit und 94 ohne *et* finden, auch ac setzt Livius, z. B. septem milia ac centum quatuordecim 3, 3, 9: mille ac centum quinquaginta 3, 8, 10. Aber mille ducentos quadraginta